
 

CITTÀ DI SULMONA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1998 del 04/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1998 del 04/09/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 55 del 01/09/2023 
PROPOSTA N. 2456 del 01/09/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA  APERTA PER CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI DI CUI 

AL FONDO PER LA COESIONE TERRITORIALE L. 156/2021. INDIVIDUAZIONE 

COMPONENTE ESPERTO ESTERNO COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione II^, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, ricomprendente Servizio Gare e Contratti e Centrale Unica 

di Committenza;  

Richiamate le deliberazioni: 

- di C.C. n. 14 del 07/06/2022 di approvazione del Rendiconto e.f. 2021; 

- di C.C. n. 79 del 29/12/2022 “Approvazione bilancio consolidato relativo all’esercizio 

2021”; 

- di G.C. n. 60 dell’1.3.2023 “Approvazione Piano Esecutivo di gestione Provvisorio anno 

2023”; 

- la deliberazione di G.C. n. 123 del 29.04.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui - 

esercizio finanziario 2022”; 

- la deliberazione di G.C. n. 143 del 17.05.2023 “Approvazione dello schema di rendiconto 

della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 

2022”; 

- di C.C. n. 30 in data 9/06/2023 con cui è stato approvato il Dup SeS SeS 2023-2026/SeO 

2023-2025; 

- di C.C. n. 35 del 17.6.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2023-2025; 

di C.C. n. 39 del 26/06/2023 recante approvazione rendiconto della gestione 2022; 

- di G.C. n. 190 del 30/06/2023 avente ad oggetto “Approvazione del PEG finanziario triennio 

2023/2025”; 

- di G.C. n. 198 del 20/07/2023 recante approvazione PIAO (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione) 2023/2025”; 

- di G.C. n. 203 del 21.07.2023 ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

- di C.C. n. 47 del 14.8.2023 recante “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

Visti: 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267;  

- lo Statuto Comunale; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025;  

Fatto presente che:  

- con determinazione R.G. n. 2947 del 19.12.2022, in esecuzione delle delibere di G.C. n. 

205 del 27.7.2022 e n. 217 del 5.8.2022, il Comune di Sulmona ha indetto un concorso di 

progettazione mediante procedura aperta in forma anonima ed in due gradi, ai sensi 

dell’art. 152 e segg. del D.Lgs. 50/2016, finalizzato ad acquisire il progetto di fattibilità 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1998 del 04/09/2023 

tecnica ed economica relativo ad una riorganizzazione funzionale e sostenibile del sistema 

di mobilità generale, con ipotesi di miglioramento, valorizzazione e riqualificazione del 

patrimonio esistente e delle infrastrutture (CIG: 9550874E8B) con previsione di premi per 

il primo e secondo classificato ammontanti complessivamente ad € 71.928,21, oltre Iva; 

- con provvedimento R.G. n. 252 del 13.2.2023 la Centrale unica di Committenza ha 

approvato gli schemi di bando e disciplinare di gara, poi pubblicato sul sito istituzionale 

del Comune di Sulmona in data 14.2.2023;  
Evidenziato che con proprio atto R.G. n. 918 del 20.4.2023, rilevata la necessità segnalata dal 

Comune di Sulmona con email in data 13.4.2023, si è provveduto ad indire una selezione pubblica per la 

nomina, attraverso la comparazione dei curricula, di n. 1 soggetto quale membro della Commissione 

giudicatrice per il concorso di progettazione in due fasi finalizzato ad acquisire il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica relativo ad una riorganizzazione funzionale e sostenibile del sistema di mobilità 

generale, approvando contestualmente lo schema di avviso pubblico;  

Precisato che l’avviso è stato pubblicato in data 24.4.2023 all’albo pretorio (prot. n. 17754) e sul 

sito internet del Comune di Sulmona, nonché trasmesso con nota prot. n. 17757 in pari data agli Ordini 

degli Ingegneri, degli Architetti e al Collegio dei Geometri dei capoluoghi provinciali della Regione 

Abruzzo, all’Università degli Studi di L’Aquila e Pescara, ai Comuni di L’Aquila, Pescara, Teramo e 

Chieti; 

Dato atto che la presentazione delle candidature doveva essere avanzata entro il giorno 3.5.2023; 

Osservato che con determina R.G. n. 380 del 3.5.2023 è stato disposto il differimento del predetto 

termine di scadenza al 9.5.2023, in considerazione delle difficoltà in fase di registrazione alla predetta 

piattaforma segnalate da più di un soggetto interessato, per consentire a tutti i potenziali candidati di 

presentare domanda secondo le modalità dettate dall’avviso di selezione anche nel rispetto dei principi 

di parità di trattamento, del favor partecipationis e, più in generale, di correttezza; 

Rilevato che di tale proroga è stata curata la divulgazione sia attraverso la pubblicazione del 

predetto atto all’albo pretorio in data 4.5.2023 (nota n. 1370), sia mediante trasmissione del richiamato 

provvedimento con nota prot. n. 18764 del 3.5.2023 agli Ordini Professionali, alle Università degli Studi 

e ai Comuni sopramenzionati, sia mediante comunicazione pubblica sul sito in data 3.5.2023; 

Evidenziato che, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 del suddetto avviso, la Centrale di 

Committenza ha proceduto alla valutazione del possesso dei requisiti in capo ai candidati e alla 

successiva comparazione dei curricula presentati dai soggetti ritenuti idonei;  

Visto il verbale redatto in data 31.8.2023, in atti, da cui risulta che il nominativo del candidato 

prescelto è quello del Prof. Ing. Gino D’Ovidio; 

Considerato che: 

- l’art. 7 dell’avviso “Durata e modalità di espletamento dell’incarico” prevedeva lo svolgimento 

dei lavori della Commissione sia per la fase di primo grado sia per quella di secondo grado entro il 

termine di un mese;  

 - l’art. 5 dell’avviso “Compensi” indicava quale compenso spettante al membro individuato 

l’importo di € 4.000,00 oltre rimborso spese di viaggio nella misura pari ad 1/5 del prezzo di 1 l. di 

benzina super, onnicomprensivo; 
Dato atto che la copertura finanziaria della spesa occorrente è prevista nel quadro economico 

dell’intervento (imp. 2022 – 1 – 2604 – 1); 

Vista la Convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori mediante 

Centrale Unica di Committenza sottoscritta in data 23.12.2022, prot. n. 56181, fra il Comune di 

Sulmona, il Comune di Castel di Ieri, il Comune di Pettorano sul Gizio e la Comunità Montana Peligna 

e constatata la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Visto il D. Lgs. 50/2016, in particolare gli artt. 77 e 216 co. 12; 
Fatto osservare che con proprio atto R.G. 252 del 13.2.2023 la d.ssa Emanuela Fracassi è stata 

designata, ai sensi dell’art. 31 co. 14 D.Lgs. 50/2016, responsabile di procedimento della Centrale di 

committenza; 

Precisato che non sussistono in capo alla sottoscritta e al Responsabile del procedimento designato 

per la CUC condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento integrativo del Comune di 

Sulmona; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1998 del 04/09/2023 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare il verbale in data 31.8.2023, in atti, e di individuare, per quanto esposto in 

premessa, da intendersi qui integralmente riprodotto, quale componente esperto esterno che 

comporrà la commissione giudicatrice del concorso di progettazione in oggetto il Prof. Ing. Gino 

D’Ovidio, come da curriculum in atti. 

2) Di dare atto che: 

- l’incarico avrà durata pari a mesi uno, sia per la fase di primo grado sia per quella di secondo 

grado; 

- il compenso è stabilito nella misura prevista dall’art. 5 dell’avviso di selezione: “Al membro 

individuato quale commissario di gara è riconosciuto un compenso di € 4.000,00 oltre rimborso 

spese di viaggio nella misura pari ad 1/5 del prezzo di 1 l. di benzina super, onnicomprensivo. Non 

è previsto il rimborso di nessun altro onere o spesa sostenuta”; 

3) Di far constare che la copertura finanziaria della predetta spesa è prevista nel quadro 

economico dell’intervento (imp. 2022 – 1 – 2604 – 1); pertanto, a valere su tale impegno di spesa, a 

cura del servizio Bilancio e Contabilità, viene registrato sub-impegno di spesa a favore del predetto 

membro esterno per l’importo di cui al precedente punto 2). 

5) Di far constare che la liquidazione del compenso spettante sarà curata dalla stazione 

appaltante – Ripartizione III del Comune di Sulmona.  

6) Di subordinare l’efficacia del presente atto: 

- al rilascio da parte dell’Università degli Studi di L’Aquila - Ente di appartenenza del Prof. 

Ing. Gino D’Ovidio - dell’autorizzazione ex art. 53 co. 2 del D. Lgs. 165/2001; 

- alle verifiche dei requisiti previste dall’art. 216 co. 12 D. Lgs. 50/2016; 

- al rilascio, da parte dell’interessato, delle dichiarazioni di inesistenza di cause di 

incompatibilità o di astensione di cui all’art. 77 D. lgs. 50/2016, fatto salvo quanto previsto dal 

punto 14, secondo capoverso, del Bando-Disciplinare in materia di ricusazione ad opera dei 

partecipanti al concorso. 

7) Di dare atto che all’esito positivo di quanto previsto al precedente punto si procederà alla 

nomina della commissione giudicatrice, individuando anche gli altri due componenti della stessa. 

8) Di provvedere alle pubblicazioni previste dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013.  

           

        Il Dirigente Responsabile della CUC  

        d.ssa Filomena Sorrentino 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2456 del 01/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

01/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2456 del 01/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 04/09/2023. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1998 del 04/09/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2847 

Il 04/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1998 del 04/09/2023 con oggetto: 

PROCEDURA  APERTA PER CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI DI CUI 

AL FONDO PER LA COESIONE TERRITORIALE L. 156/2021. INDIVIDUAZIONE 

COMPONENTE ESPERTO ESTERNO COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 04/09/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


